¹ Hieron. in Isai. l. XVIII. c. 64. — ² 2. Tim. III. — ³ Ambr. Moral. Chronic. lib. 1. c. 1.

⁴ Paulin. in Vit. S. Ambros.

missee, ibi perpetuo conservanda. Referre etiam ad Pontificem quod gestum esset, notariorum partium fuisse, cum ex multis aliis, tum ex Romano ordine habes in officio Misse, ubi dicitur : « Die autem resurrectionis Dominice, procedente Pontifice ad S. Mariam, notarius regionarius stat in loco, qui dicitur Merulanas, et salutato Pontifice, dicit : In nomine Domini nostri Jesu Christi baptizati sunt heslerna nocte in S. Dei Genitrice Maria infantes, masculi tot numero, femine tot, etc. » Sic igitur et Turibius, quod notas fecerit S. Leoni res gestas in Concilio Toletano, eadem ex causa notarius dici potuit S. Leonis. Sicut enim, vocem istam, notaria, idem quod scriptis facta relatio iudici, significasse, et apud majores usu receptam diximus superius secundo Annalium tomo; ita et notarium dici potuisse, qui refert que sunt acta Romano Pontifici (quod sint cognata vocabula) quis negabit? Certe quidem hoc ipso munere functum esse S. Turibium Asturicensem episcopum apud S. Leonem Romanum Pontificem, ejusdem Leonis ad eum redditæ litteræ satis docent. Sed jam rerum gestarum ordinem prosequamur.

13. *Leo Turibii legationi respondens Concilium generale indicit in Hispania; ubi de Symboli additamento.* — Acceptis (ut dictum est) S. Turibii litteris per eum ipso diaconum missis, S. Leo, ubi cuncta exacte examinavit, respondens ad singula, Epistola ad eum data, rescripsit. Laudans in primis ejus vigilantem in episcopatu pastorem sollicitudinem, nonnulla in delectationem nefandæ hæresis prælocutus, factum commendat Maximi imperatoris, qui ad hujusmodi conficienda monstra secularis gladium exercuerit potestatis; licet optabilis fuisset, eos Ecclesiastica emendatos fuisse censura. Deploratis igitur summis malis, quibus et episcopi aliquot etiam fuissent infecti, ad singula hæresum capita respondens, peculiaria singulis accommodata paravit antidota : que consulat lector, si vult: nos autem brevitalis causa persequi prædermittimus. Demum improbata lectione librorum Priscillianistarum, de Dicitinii libris mentionem habet : de quo lector meminisse debet, hunc fuisse Asturicensem episcopum, in cujus locum Turibius successerat, et ex Priscillianista hæretico redditum Catholicum recantasse palinodiam, suaque damnasse scripta in Toletano primo Concilio, quamobrem hæc de ipsius scriptis ingerit S. Leo¹ : « Postremo autem capitulo hoc prodidit justa querimonia, quod Dicitinii tractatus, quos secundum Priscillianum dogma conscripsit, a multis cum veneratione legentur : cum, si aliquid memorie Dicitinii tribuendum putant, reparationem ejus magis debeant amare, quam lapsum. Non ergo Dicitinium, sed Priscillianum legunt, et illud probant quod errans docuit, non quod correctus elegit. Sed nemo hæc Catholicus præsumat, etc. » Demum vero de colli-

gendo in Hispania generale Concilium mandans, ista perorat² :

14. « Habeatur ergo inter vos episcopale Concilium, et ad eum locum qui omnibus opportunus sit, vicinarum provinciarum conveniant sacerdotes, ut secundum ea, que ad tua consulta respondimus, plenissimo disquiratur examine; an sint aliqui inter episcopos, qui hujus hæreses contagio polluantur, a communionem sine dubio separandi, si nefandissimam sectam per omnium sensuum pravitates damnare noluerint. Nulla enim ratione tolerandum est, ut qui prædicandæ fidei suscepit officium, is contra Evangelium Christi, contra Apostolicam doctrinam, contra universalis Ecclesiæ symbolum audeat disputare. Quales illic erunt discipuli, ubi tales docebunt magistri? » Et post nonnulla : « Dedimus itaque litteras ad fratres et coepiscopos nostros, Tarraconenses, Carthaginenses, Lusitanos, atque Gallicianos, eisque Concilium Synodi generalis indiximus. Ad tuæ dilectionis sollicitudinem pertinebit, ut nostræ ordinati omnis auctoritas ad prædictarum provinciarum episcopos deferatur ». Ex his vides non alium missum esse Turibium cum litteris ad episcopos provinciarum, quas Turibio episcopo mandat ut reddat, sed subdit : « Si autem aliquid (quod absit) obstitit, quominus possit celebrari generale Concilium, Gallæciæ saltem in unum conveniant sacerdotes : quibus congregatis, fratres nostri Hydatus et Ceponius imminabunt, conjuncta cum eis instantia tua, quo citius vel provinciali conventu remedium tantis vulneribus adferatur. Dat. undecimo kalendas Augusti, Callypio et Ardabure viris clarissimis consulibus ». Hactenus Leo, generalem in universa Hispania, more majorum, indicens Synodum; quod munus erat Apostolicæ Sedis antistitis.

15. His perlatis litteris in Hispaniam, placuit ex sententia sancti Leonis papæ a diversorum provinciarum episcopis generale celebrari Concilium. Testantur id quidem in primis Acta Synodi Braacarensis, in quibus primum ista leguntur² a Lucretio episcopo prælocuta : « Credo autem vestre beatitudinis fraternitatem nosse, quia eo tempore quo in his regionibus nefandissimæ Priscillianæ sectæ venena serpebant, beatissimus papa Urbis Romæ Leo, qui quadagesimus (quod. septimus) fere Apostoli Petri successor extitit, per Turibium notarium sedis suæ ad Synodum Gallæciæ contra impiam Priscillianæ hæresis sectam scripta sua direxit : cujus etiam præcepto Tarraconenses et Carthaginenses episcopi, Lusitanam quoque et Beticam, facto inter se Concilio, regulam fidei contra Priscillianam hæresim cum aliquibus Capitulis describentes, ad Bæconium tunc hujus Braacarensis Ecclesiæ præsulem direxerunt, etc. »

16. Sed observa, lector, dum generale Concilium celebratum ait ab episcopis etiam provincia-

¹ Leo, Ep. xciii. c. 17.

² Ead. Epist. c. 17. — ³ Conc. Braac. t. in Praefat.

rum Carthaginensis, Lusitania, et Bætica, nec ullam penitus mentionem facit provincie Gallæciæ, ubi (ut ait) jussu S. Leonis debuerat Synodus congregari; magnam esse conjecturam, hos seorsum ab illis convenisse, sed communicasse postea cum iis quæ ab ipsis statuta essent. Si enim in Gallæcia provincie tantum Synodus collecta esset, ubi et convenissent omnes dietarum provincialium episcopi; quid opus fuit ab illis scribi (ut præfatur Lucretius) litteras de rebus gestis in Synodo ad Balconium ejus provincie primatem Bracarensem episcopum, quem necessario presentem oportuit fuisse Synodo? Ubinam, quandoque celebrata est provincialis Synodus absque presentia metropolitani antislitis? Sic igitur haud obscure penitus significare videtur idem qui supra Lucretius, seorsum convenisse dietarum provincialium episcopos, seorsum vero cum Balconio Bracarensi episcopos provincie Gallæciæ, illos vero de rebus penes se gestis dedisse litteras ad eundem Balconium. Sed ubi locorum convenierint, ignoratur: conjectura tamen aliqua dici posse videtur, convenisse Toleti, sub cujus Concilio primo, quæ postea jussu S. Leonis papæ contra Priscillianistas statuta sunt, fuerint collocata. Quod vero in Gallæcia sub Balconio collectum est Concilium, illud esse celebratum in municipio Celenensi apud Lucensem urbem, vœtera præbunt monumenta, quibus et recentiores Hispani consentiunt.

17. Ut autem non in unum eundemque locum ad Concilium celebrandum convenierint omnes Hispaniarum episcopi, sed Gallæci seorsum ab aliis; illam potissimam causam existimamus, quod Gallæci erant sub Suevorum rege Rechila tunc regnante, relique autem Hispaniarum provincie Gothis parebant, Theodorico, et ejus filio Torismundo. Ex hoc igitur factum apparet, ut discriminatione ditionis diversorum principum, diversis in locis, seorsum ab invicem Catholicis episcopis Hispaniarum convenierint, duoque eodem tempore celebrata Concilia in unum postea conflata fuerint, quod una existerit causa conveniendi, et eadem Concilia una convocavit auctoritas, quæ et in unam eandemque convenere sententiam. At non duo hæc tantum in unum, sed tria simul reperiuntur esse conjuncta, nempe duo hæc novissima cum Toletano primo, cujus esse noscuntur episcopi, qui eidem interfuisse leguntur, et canones illi viginti, ut superius suo loco dictum est. Unde intelligas, quæ in line habentur verba illa: « Ipsi etiam et superscripta viginti canonum capitula statuerant in Concilio Toletano », esse referenda ad episcopos superius nominatos; perperam autem (ut puto) ab aliquo addita, vel non suo loco reposita; ut accidere solet, cum quid miscetur, ordine confuso locari.